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1. ÚVOD

Cestovní ruch se v posledních letech stává významným odvětvím národního

hospodářství. Přináší prospěch jak celé zemi, tak i regionům, městům a obcím. Patří

mezi významné ekonomické a sociální jevy současné moderní společnosti. Právem

můžeme cestovní ruch považovat za fenomén současné doby. Cestovní ruch je

produktem zbytným, což znamená, že není akutně nutný k našemu životu, přesto se pro

mnoho lidí stal cestovní ruch během posledních let neodmyslitelnou součástí jejich

životního stylu.

Do nedávné doby se aktivity cestovního ruchu v celosvětovém měřítku

soustřeďovaly převážně do specializovaných přímořských, jezerních a horských oblastí

a kulturních center. Mnoho lidí se ale nyní začíná orientovat na klidnou dovolenou, kde

si lépe odpočine od každodenního shonu a hluku velkoměsta.

Agroturistika se nese na vlně několika silných společenských trendů. Přesně

zapadá do prudce rostoucího zájmu o zdravý životní styl, včetně důrazu na kvalitní

biopotraviny. Nejde jen o módní záležitost, ale do určité míry je i projevem

odpovědného chování vůči životnímu prostředí. Odpovídá také evropskému trendu

upřednostňovat specifičnost regionu.

S agroturistikou jsou spojeny i doprovodné programy, které umožňují turistům

zajezdit si na koni či provozovat jiné sporty, podojit krávu, pomáhat při žních nebo

jiných zemědělských aktivitách, sbírat houby, koupat se v rybníku, ochutnat a naučit se

připravovat místní pokrmy, zkrátka zažít opravdový život na venkově. Nese s sebou

řadu výhod i pro místní obyvatele, kteří se mohou realizovat v oblasti rozmanitých

služeb pro turisty a zvyšovat tak svou životní úroveň.

I když má ČR velký potenciál pro rozvoj agroturistiky, disponuje mnohými

přírodními, kulturními i historickými skvosty a atraktivní polohou v srdci Evropy, je u

nás stále na nízké úrovni a je o ni malý zájem. Pro rozvoj agroturistiky je žádoucí čerpat
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a inspirovat se zkušenostmi ze zahraničí, kde je tento obor na vysoké úrovni a je

intenzivně podporován státem a dalšími organizacemi.

Zvláštní formou agroturistiky je ekoagroturistika, která se pomalu začíná

rozvíjet i v mikroregionech Blaník a Podblanicko. Její služby jsou poskytovány v rámci

ekologických farem, kde ekozemědělci chovají kozy, ovce, krávy, slepice nebo pěstují

bylinky, ovoce a zeleninu. Ekologické farmy se nacházejí jak v CHKO Blaník, která

byla zřízena z důvodu zachovalého přírodního a kulturního dědictví, tak i v jejím

rozptýleném okolí.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou současné úrovně a analýzou služeb

agroturistiky/ekagroturistiky v mikroregionech Blaník a Podblanicko.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Cestovní ruch

Za mezník v definování cestovního ruchu i pro jeho statistické sledování by

mělo být vymezení cestovního ruchu na konferenci Světové organizace cestovního

ruchu (UNWTO - World Tourism Organization), která se konala v roce 1991

v kanadské Ottawě. Cestovním ruchem se rozumí činnost osoby, cestující ve volném

čase na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí (mimo místo

bydliště), a to na dobu kratší, než je stanoveno (mezinárodní cestovní ruch jeden rok,

domácí cestovní ruch šest měsíců), přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonání

výděleční činnosti v navštíveném místě. (Hesková, 2006, s. 11)

Výkladový slovník vymezuje pojem cestovní ruch jako komplexní společenský

jev, souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování

zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které

tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou

zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně–správních aktivit a reakce místní

komunity a ekosystémů na uvedené aktivity. Rozšířené pojetí cestovního ruchu vychází

z vnímání cestovního ruchu jako komplexního procesu, který zasahuje nejen jeho

účastníky, ale také poskytovatele služeb, destinace, v nichž je cestovní ruch realizován,

a tranzitivní destinace. (Pásková, Zelenka, 2002, s. 45)

Autor Orieška při definování cestovního ruchu vychází ze všeobecného chápání

potřeby jako pocitu nedostatku něčeho, co je pro život člověka důležité. Cestovní ruch

chápe jako soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s cestou a

pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase, za účelem

zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a sportovního vyžití a
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lázeňského léčení. Značnou část těchto potřeb lze uspokojit i mimo rámec cestovního

ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu představuje vyšší stupeň jejich uspokojení.

(Orieška, 2010, s. 15)

Odvětví cestovního ruchu charakterizuje i autor Čertík, a to jako souhrn aktivit

charakteru služeb stravovacích, ubytovacích, dopravních, informačních,

směnárenských, služeb cestovních kanceláří, kulturně-rekreačních, rekreačně-

zábavných a dalších aktivit s těmito službami souvisejících. (Čertík, 2000, s. 16)

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než

jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. (Horner,

Swarbrooke, 2003, s. 53)

2.1.2 Šetrné formy cestovního ruchu

Šetrné formy cestovního ruchu představují takový rozvoj cestovního ruchu,

který nenarušuje životní prostředí. V literatuře se můžeme setkat s pojmem zelený

cestovní ruch.

Zelený cestovní ruch zdůrazňuje především místní hledisko uskutečňování

cestovního ruchu, tj. nejen ve volné krajině, ale také i v mírně osídlených oblastech, na

rozdíl od cestovního ruchu ve městech či v koncentrovaných přímořských střediscích.

Je charakterizován touhou návštěvníků splynout s přírodou i lidským prostředím. Jde o

cestovní ruch s aktivní náplní, respektující a chránící přírodu. Zelený cestovní ruch

v konkrétní podobě vystupuje především jako ekoturistika a venkovský cestovní ruch.

(Škodová Parmová, 2007, s. 27)

2.1.2.1 Ekoturistika

Ekoturistikou je nejčastěji označován cestovní ruch zaměřený na poznávání

přírody a orientovaný na poznávání přírodních rezervací, národních parků a chráněných
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krajinných oblastí tak, aby nebyly cestovním ruchem narušovány. Vyznačuje se

vysokou mírou odpovědnosti a ohleduplnosti návštěvníků vůči přírodě a její ochraně.

(Škodová-Parmová, 2007, s. 28)

Podle UNWTO rozlišujeme dva typy ekoturistiky, a to turistiku založenou na

přírodě, jejíž hlavní náplní je poznávání a pozorování přírody, především přírodních

rezervací, národních parků, chráněných krajinných oblastí, aniž by byly narušovány, a

ekoturistiku, která zahrnuje i prvky vzdělávací a interpretační. (Ryglová, 2009, s. 13)

Jak uvádí Zelenka (2010), ekoturismus je v současné době nejrychleji se rozvíjející

formou cestovního ruchu ve světě. (Pásková, 2009, s. 32)

2.1.2.2 Venkovský cestovní ruch

Podle Čertíka venkovský cestovní ruch zahrnujeme rekreační formu cestovního

ruchu, spojenou s pobytem ve venkovském prostředí a se snahou účastníků maximálně

pobývat ve volné přírodě. Jedná se o nový způsob návratu k přírodnímu prostředí a

objevování venkova, při kterém se účastníci snaží skloubit aktivity volného času s

poznáváním a uvědomováním si přírodního a kulturního bohatství země. (Čertík, M.,

2001, s. 27)

Hesková Marie (2006) formuluje podobnou definici, kterou rozšiřuje o možnost

ubytování ve vesnických domech a různých ubytovacích zařízení na venkově, kde je

součástí nabídky i možnost stravování nebo vlastní přípravy stravy a možnost se zapojit

do různých činností spojených s pobytem na venkově.

Pásková Martina a Zelenka Josef (2002) uvádí některé aspekty, díky kterým je

venkovský cestovní ruch přitažlivý pro současné turisty. Jedná se o samotný venkovský


[…]


a) jízda na koni

b) pěší turistika g) koupání

c) cykloturistika h) rybolov

d) sběr lesních plodů (hub, jahod,…) i) pomoc na farmě

e) návštěva památek, přírodních atraktivit j) jiné

f) účast na místních slavnostech, zábavách

13. Půjčujete sportovní vybavení? (jízdní kola, tenisové rakety, apod.)

a) ano

b) ne

14. Uvažujete do budoucna o rozšíření nabídky služeb? Pokud ano, jak?

a) ano

b) ne

15. Odkud k Vám přijíždějí turisté nejčastěji? (možno zaškrtnout více odpovědí)

a) z okolí (do 20 km) d) z Rakouska

b) z celých Čech e) ze Slovenska

c) z Německa f) odjinud dříve z Holandska a Německa1
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16. Jaké typy návštěvníků přijíždějí nejčastěji?

a) převládají mladí bez dětí e) převládají senioři

b) převládají rodiny s dětmi f) děti (např. výlety, tábory,…)

c) převládají páry středního věku bez dětí g) jiné

d) převládají starší páry

17. Jaká je nejčastější délka pobytu turistů u Vás?

a) 1 – 3 dny

b) 4 – 7 dní

c) 8 a více dní

18. Jakým způsobem propagujete zařízení? (možno zaškrtnout více odpovědí)

a) internet e) infocentrum

b) média (televize, rádio) f) spolupráce s CK

c) tisk g) převládají osobní informace

d) venkovní reklama, poutače h) jinak
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Příloha 4: Dotazník pro návštěvníky farem/ekofarem

Dotazníkové šetření

Dobrý den, jmenuji se Iveta Kotová (studentka Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Ekonomické fakulty) a ráda bych Vás požádala o spolupráci na

dotazníkovém projektu zaměřeném na agroturistiku (ekoagroturistiku) v rámci

mikroregionu Blaník a Podblanicko. Zavazuji se, že výsledky dotazníku nebudou

zveřejněny ani předány třetím osobám bez Vašeho souhlasu.

1. Dokázal/a byste vymezit pojem agroturistika, resp. ekoagroturistika?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Jaké typické služby si v souvislosti s agroturistikou vybavíte?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2. Měl/a jste již dříve osobní zkušenost s nabídkou služeb v oblasti agroturistiky?

ano □ ne □

Pokud ano, upřesněte, o jaké formy pobytu a zážitkových aktivit se jednalo:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3. Jak byste celkově „ohodnotili“ váš pobyt na ekofarmě/ekofarmách (Využijte

klasické školní hodnotící stupnice 1 - nejlepší, 5 - nejhorší):

1 2 3 4 5

□ □ □ □ □
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4. Jaký byl váš největší zážitek?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5. Jste spokojen/a s nabídkou služeb agroturistiky/ekoagroturistiky

v mikroregionech Blaník a Podblanicko?

rozhodně ano spíše ano nevím spíše ne rozhodně ne

□ □ □ □ □

6. Kde jste se o této farmě dozvěděli?

a) informační centrum

b) z letáků, brožur

c) z médií (noviny, časopisy, rádio, televize)

d) z internetu

e) od známých/přátel

f) z katalogu cestovní kanceláře

g) jiné

7. Upřesněte délku pobytu na farmě:

a) 1 – 3 dny

b) 4 – 7 dní

c) 8 a více dní

d) farma neposkytovala ubytování

8. Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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9. Jaké zážitkové aktivity byly spojeny s vaším pobytem (např. pomoc na farmě,

cykloturistika, jízda na koních…..)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………….…………………………………………………………………………………

10. Upřesněte, jak se Vám během Vaší návštěvy věnovali majitelé

farmy/ekofarmy? (exkurze po farmě, ukázka zpracovatelských aktivit, výukové

aktivity, ochutnávky …)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11. Jak jste byl/a s poskytnutými službami spokojen/a? (využijte klasické školní

hodnotící stupnice: 1-velmi spokojen, 5-nespokojen)

1 2 3 4 5

□ □ □ □ □

12. Co se Vám zde během Vašeho pobytu líbilo?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

13. Co se Vám zde během Vašeho pobytu nelíbilo?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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14. Ovlivnila Vás návštěva na farmě? Pokud ano, jak? (Můžete zvolit více

odpovědí)

a) lepší vztah k přírodě

b) lepší vztah k zvířatům

c) větší respekt k práci zemědělců

d) větší význam rodinného života

e) větší zájem o domácí potraviny/biopotraviny

f) jiné

15. Jaký je Váš věk?

a) méně než 18

b) 18 – 24

c) 25 – 34

d) 35 – 49

e) 50 – 64

f) 65 a více

16. Pohlaví?

muž □ žena □

17. Jaké je Vaše nejvýše dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské ukončené výučním listem

c) středoškolské ukončené maturitou technického zaměření

d) středoškolské ukončené maturitou ekonomického zaměření

e) vysokoškolské