Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Iveta Kotová, Bc.

Název diplomové práce: Agroturistika v rámci vybraných mikroregionů (Benešovsko)

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Hana Mušková, Ing.

Obor profesního působení: OSVČ

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 50 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
- 6. Praktický přínos práce:** 50 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 61.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. V čem spatřujete příčinu, že v ČR je o agroturistiku malý zájem?
2. Proč je segment "senioři" či "mladí lidé" vhodný potenciální klient pro agroturistiku?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: